

德邦证券股份有限公司
关于湖南松井新材料股份有限公司
2020 年半年度持续督导跟踪报告

根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上海证券交易所科创板股票上市规则》、《上海证券交易所上市公司持续督导工作指引》等有关法律、法规的规定，德邦证券股份有限公司（以下简称“德邦证券”或“保荐机构”）作为湖南松井新材料股份有限公司（以下简称“松井股份”、“公司”）持续督导工作的保荐机构，负责松井股份上市后的持续督导工作，并出具持续督导跟踪报告。

一、持续督导工作情况

序号	工作内容	持续督导情况
1	建立健全并有效执行持续督导工作制度，并针对具体的持续督导工作制定相应的工作计划。	保荐机构已建立健全并有效执行了持续督导制度，并制定了相应的工作计划。
2	根据中国证监会相关规定，在持续督导工作开始前，与上市公司或相关当事人签署持续督导协议明确双方在持续督导期间的权利和义务，并报上海证券交易所备案。	保荐机构已与松井股份签订承销与保荐协议，该协议明确了双方在持续督导期间的权利和义务，并报上海证券交易所备案。
3	通过日常沟通、定期回访、现场检查、尽职调查等方式开展持续督导工作。	保荐机构通过日常沟通、定期或不定期回访、现场检查等方式，了解松井股份业务情况，对松井股份开展持续督导工作。
4	持续督导期间，按照有关规定对上市公司违法违规事项公开发表声明的，应于披露前向上海证券交易所报告，并经上海证券交易所审核后在指定媒体上公告。	2020 年上半年度，松井股份在持续督导期间未发生按有关规定须保荐机构公开发表声明的违法违规情况。
5	持续督导期间，上市公司或相关当事人出现违法违规、违背承诺等事项的，应自发现或	2020 年上半年度，松井股份在持续督导期间未发生违法违规或违背承

	应当发现之日起五个工作日内向上海证券交易所报告,报告内容包括上市公司或相关当事人出现违法违规、违背承诺等事项的具体情况,保荐人采取的督导措施等。	诺等事项。
6	督导上市公司及其董事、监事、高级管理人员遵守法律、法规、部门规章和上海证券交易所发布的业务规则及其他规范性文件,并切实履行其所做出的各项承诺。	2020 年上半年度,保荐机构督导松井股份及其董事、高级管理人员遵守法律、法规、部门规章和上海证券交易所发布的业务规则及其他规范性文件,切实履行其所做出的各项承诺。
7	督导上市公司建立健全并有效执行公司治理制度,包括但不限于股东大会、董事会、监事会议事规则以及董事、监事和高级管理人员的行为规范等。	保荐机构督促松井股份依照相关规定健全完善公司治理制度,并严格执行公司治理制度。
8	督导上市公司建立健全并有效执行内控制度,包括但不限于财务管理制度、会计核算制度和内部审计制度,以及募集资金使用、关联交易、对外担保、对外投资、衍生品交易、对子公司的控制等重大经营决策的程序与规则。	保荐机构对松井股份的内控制度的设计、实施和有效性进行了核查,松井股份的内控制度符合相关法规要求并得到了有效执行,能够保证公司的规范运行。
9	督导上市公司建立健全并有效执行信息披露制度,审阅信息披露文件及其他相关文件,并有充分理由确信上市公司向上海证券交易所提交的文件不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。	保荐机构督促松井股份严格执行信息披露制度,审阅信息披露文件及其他相关文件。
10	对上市公司的信息披露文件及向中国证监会、上海证券交易所提交的其他文件进行事前审阅,对存在问题的信息披露文件及时督促公司予以更正或补充,公司不予更正或补	保荐机构对松井股份的信息披露文件及向中国证监会、上海证券交易所提交的其他文件进行了事前审阅,对存在问题的信息披露文件及

	<p>充的，应及时向上海证券交易所报告；对上市公司的信息披露文件未进行事前审阅的，应在上市公司履行信息披露义务后五个交易日内，完成对有关文件的审阅工作，对存在问题的信息披露文件应及时督促上市公司更正或补充，上市公司不予更正或补充的，应及时向上海证券交易所报告。</p>	<p>时督促公司予以更正或补充，不存在应及时向上海证券交易所报告的情况。</p>
11	<p>关注上市公司或其控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员受到中国证监会行政处罚、上海证券交易所纪律处分或者被上海证券交易所出具监管关注函的情况，并督促其完善内部控制制度，采取措施予以纠正。</p>	<p>2020 年上半年度，松井股份及其控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员未发生该等事项。</p>
12	<p>持续关注上市公司及控股股东、实际控制人等履行承诺的情况，上市公司及控股股东、实际控制人等未履行承诺事项的，及时向上海证券交易所报告。</p>	<p>2020 年上半年度，松井股份及其控股股东、实际控制人不存在未履行承诺的情况。</p>
13	<p>关注公共传媒关于上市公司的报道，及时针对市场传闻进行核查。经核查后发现上市公司存在应披露未披露的重大事项或披露的信息与事实不符的，及时督促上市公司如实披露或予以澄清；上市公司不予披露或澄清的，应及时向上海证券交易所报告。</p>	<p>2020 年上半年度，保荐机构关注公共传媒关于松井股份的报道，及时针对市场传闻进行了核查，核查后发现松井股份不存在应披露未披露的重大事项或披露的信息与事实不符的，不存在应及时向上海证券交易所报告的情况。</p>
14	<p>发现以下情形之一的，督促上市公司做出说明并限期改正，同时向上海证券交易所报告：（一）涉嫌违反《上市规则》等相关业务规则；（二）证券服务机构及其签名人员出具的专业意见可能存在虚假记载、误导性</p>	<p>2020 年上半年度，松井股份未发生前述情况。</p>

	<p>陈述或重大遗漏等违法违规情形或其他不当情形；（三）公司出现《保荐办法》第七十一条、第七十二条规定的情形；（四）公司不配合持续督导工作；（五）上海证券交易所或保荐人认为需要报告的其他情形。</p>	
15	<p>制定对上市公司的现场检查工作计划，明确现场检查工作要求，确保现场检查工作质量。</p>	<p>保荐机构已制定了对松井股份的现场检查工作计划，并明确了现场检查工作要求，确保现场检查工作质量。</p>
16	<p>上市公司出现以下情形之一的，保荐机构、保荐代表人应当自知道或者应当知道之日起15日内进行专项现场核查：（一）存在重大财务造假嫌疑；（二）控股股东、实际控制人、董事、监事或者高级管理人员涉嫌侵占上市公司利益；（三）可能存在重大违规担保；（四）资金往来或者现金流存在重大异常；（五）上海证券交易所或者保荐机构认为应当进行现场核查的其他事项。</p>	<p>2020年上半年度，松井股份不存在前述情形。</p>

二、保荐机构和保荐代表人发现的问题及整改情况

无。

三、重大风险事项

公司目前面临的风险因素主要如下：

（一）新技术研发与新产品销售风险

高端消费类电子等高端消费品具有产品更新速度快、发展方向不确定性大等特点。下游应用领域变化，将促使新型功能涂层材料领域的相关配方、工艺技术必须具备突破性创新或颠覆性改变。如果公司新技术、新产品在研发过程中未能及时应对下游领域的最新需求，很可能面临研发成果不能产业化的风险。如

果公司开发的相关创新产品，因市场开拓乏力等致使创新产品无法实现预期收入或呈现收入下降等趋势，则公司相关创新产品会面临因下游领域产品迭代升级而出现的新产品销售风险。

(二) 市场需求波动风险

公司研发和生产的涂料、特种油墨等新型功能涂层材料主要用于手机及相关配件、笔记本电脑及相关配件、可穿戴设备、智能家电等高端消费类电子领域和乘用车领域。公司经营业务发展与上述应用领域各主要终端客户的出货量具有较大相关性，若下游市场需求变化导致各领域主要终端客户出货量出现波动，将会对公司经营业务带来不利影响。

未来如果全球经济情况、以核心产品为代表的各下游应用领域市场需求发生重大或持续波动，则对公司相关产品的经营业绩将产生不利影响。

(三) 季节性波动风险

公司生产的新型功能涂层材料主要应用于 3C 行业中的高端消费类电子和乘用车等高端消费品领域，上述领域产品需求呈现一定的季节性波动特征。如在高端消费类电子领域，相关产品的新品发布通常在第三或第四季度较多，因此对涂层产品的需求通常集中在下半年，从而使公司的经营业绩呈现一定季节性波动特征。

2017 年至 2019 年，公司下半年收入占比分别为 58.21%、66.29%和 60.60%，下半年收入占比均较高。受上述季节性因素的影响，在完整的会计年度内，本公司的财务状况和经营成果表现出一定的波动性，公司经营业绩面临季节性波动的风险。

(四) 销售客户集中风险

从高端消费品领域的新型功能涂层材料行业经营模式来看，鉴于终端对最终产品的品质负全部责任，对构成产品的涂层材料选择，有强管控权等特点，使得公司采用“终端指引、模厂落地”的销售模式，上述业务模式特点使得公司对下游客户（特别是终端客户）存在较大的依赖性。

从公司主要销售客户集中度来看，受高端消费品领域终端客户市场集中度较高的影响，2017年至2020年上半年，公司对前五大模厂直接客户的销售比例分别为40.75%、40.33%、40.35%和32.77%；对前五大终端客户的销售比例分别为82.31%、75.46%、85.95%和91%。未来，若主要核心客户发生变动，将会对公司的经营业绩稳定性产生不利影响。

（五）安全生产与环境保护风险

随着国家对安全生产、环境保护等相关监管政策日趋严格等因素影响，公司安全与环保要求将逐步提高，可能会出现设备故障、人为操作不当等管理事故风险或自然灾害等不可抗力事件导致的安全环保事故风险。一旦发生安全环保事故，可能会影响客户与公司的合作，公司或面临被政府监管部门处罚、责令整改或停产的可能，进而影响公司正常生产经营。

（六）核心技术人员流失风险

报告期末，公司共拥有9名核心技术人员，上述核心技术人员均为公司现有专利、非专利技术、科研项目等主要参与者，并担任现有在研项目的主要负责人。股权激励机制与管理层、核心技术团队深度绑定，若因上述人员离职产生技术人员流失，则会对公司在研项目的推进以及现有知识产权的保密性产生不利影响。

（七）国际贸易摩擦加剧风险

公司部分客户受国际贸易摩擦影响，海外手机订单销量可能下降，从而影响公司部分产品的销售。同时，公司少量原材料进口可能受到贸易摩擦关税上调等影响，增加原材料的采购成本。未来，若上述贸易摩擦持续或进一步升级，将会对公司营业收入、营业成本、毛利率、净利润等指标将产生一定的影响。

四、重大违规事项

2020年上半年度，公司不存在重大违规事项。

五、主要财务指标的变动原因及合理性

2020年上半年度，公司主要财务数据及指标如下所示：

（一）主要会计数据

单位：元

主要会计数据	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减 (%)
营业收入	200,177,790.45	179,217,012.08	11.70
归属于上市公司股东的净利润	39,287,329.82	33,321,816.46	17.90
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润	36,059,579.40	32,754,570.77	10.09
经营活动产生的现金流量净额	40,215,160.56	28,462,224.63	41.29
主要会计数据	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度 末增减 (%)
归属于上市公司股东的净资产	1,049,548,504.16	399,881,750.77	162.46
总资产	1,172,777,285.94	570,786,305.96	105.47

（二）主要财务指标

主要财务指标	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
基本每股收益 (元/股)	0.66	0.56	17.86
稀释每股收益 (元/股)	0.66	0.56	17.86
扣除非经常性损益后的基本每 股收益 (元/股)	0.60	0.55	9.09
加权平均净资产收益率 (%)	9.49	10.25	减少 0.76 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平 均净资产收益率 (%)	8.71	10.07	减少 1.36 个百分点
研发投入占营业收入的比例 (%)	9.88	10.40	减少 0.52 个百分点

公司主要财务数据及指标变动原因如下：

1、2020年1-6月，公司营业收入较上年同期增长11.70%，主要系水性涂料技术产品和UV单涂色漆涂料技术产品收入增长。受收入增长影响，归属于上市公司

公司股东的净利润及归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润分别较上年同期增长 17.90%和 10.09%。

2、报告期内，公司经营性现金流净额为 4,021.52 万元，较上年同期增长 41.29%，主要系收到货款的增加。归属上市公司股东的净资产和总资产增加系公司上市发行股份所致。加权平均净资产收益率及扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率下降主要系公司净资产较上年同期增长较大所致。

综上，公司 2020 年上半年度主要财务指标变动具备合理性。

六、核心竞争力的变化情况

（一）公司的核心竞争力情况分析

1、技术与研发优势

公司目前拥有 3 项行业领先核心技术和 4 项行业先进核心技术，参与制定 5 项国家标准，其中系列有机硅手感涂料技术、系列 PVD 涂料技术、系列 UV 色漆技术、系列水性涂料技术等已经形成了规模生产销售力。2017 年、2018 年、2019 年、2020 年上半年，公司依靠核心技术开展经营，核心技术对应产品收入占营业收入的比例分别为 89.41%、91.28%、93.74%、90.53%。

报告期末，公司共有专业研发技术人员 122 名，占公司总人数的 31%；核心团队具有技术功底，股权激励机制与管理层、核心技术团队深度绑定，助于公司长期健康发展。9 位核心技术人员大都在公司创立初期加盟公司，行业经验丰富，领衔的研发团队结构合理、产出高效。自主“交互式”的研发模式，匹配公司的技术驱动发展战略，提高公司持续领跑新型功能涂层材料的竞争力。

2、市场和品牌优势

在高端消费类电子领域，公司的主要终端客户如华为、苹果、小米、惠普、VIVO 等为国内外知名高端消费类电子品牌企业。公司与终端合作客户在涂层领域的长期合作，已为公司积累了良好的口碑，世界级的品牌布局正在形成。已有的市场渠道、资质认可、品牌口碑优势，将带动公司涂料、特种油墨、胶黏剂产品与国内外知名消费电子终端客户的进一步合作。

在乘用车领域，公司的主要终端客户为国内外知名整车企业，主要直接客户为各整车企业的零部件生产企业，其供应商资质认证周期长、认证过程复杂。对头部汽车零部件生产企业供应商资质的获取，意味着公司的乘用车市场渠道已突破打开，由点带面，既可丰富已有的汽车零部件产品体系，也可向乘用车领域的其他市场拓展。

3、先发与储备优势

公司积极承担社会责任，前瞻性地预测行业发展，提前布局资源节约、环境友好型的产品与技术。目前储备的水性涂料技术，可满足对溶剂型涂料技术的全面替代，在“油改水”政策不断加码的情况下，公司可在溶剂型涂料和水性涂料之间灵活切换。同时，公司生产的涂料在施工状态下挥发性有机物(VOCs)含量低于420克/升(含)，提前5年满足了今年年底实施的《工业防护涂料中的有害物质限量》国家标准。

5G技术所带来的下游产业升级或新产业爆发，对涂层信号屏蔽与优化、装饰与保护提出了更高的要求，公司提前预判，已做好相关技术储备，并开始为部分终端客户提供5G对应的相关公司产品。

4、产业布局和区位优势

在一个消费品硬件上，客户很可能会同时用到涂料、油墨、胶黏剂三类产品，为规避选择风险，客户希望能尽可能在熟悉的供应商处寻求整合性的解决方案。公司已有研发实力和创新技术可从涂料、油墨产品自然过渡到胶黏剂产品，服务消费类电子领域、乘用车零部件核心企业，满足基于不同基材、固化方式、涂层性能、环保标准的涂层产品需求。三位一体的横向发展战略，有利于增强客户黏性和新客户的开拓，带来业务的增长。

截至报告期末，公司以（分）子公司、研发实验室、销售服务点等方式，在北京、河北、上海、江苏、广东、香港、台湾、广西、重庆、四川等地建立了客户服务基地，并计划以募集资金在海外建立四个营销网点并配备技术服务中心。国际化的区位优势，有利于快速响应客户需求，提高客户渗透率和系统营销能力。

控股子公司东莞鸥哈希，将依托公司的技术研发优势和产业链上下游整合能

力、技术沉淀和品牌影响力，进一步扩展可穿戴、智能家居市场产品应用领域和市场覆盖区域，提升公司在消费电子市场的占有份额和成长价值，为公司在消费电子领域实现“涂料+油墨+胶黏剂”的业务整合模式提供助力。

控股子公司松润新材专注于汽车零部件涂料，将根据汽车发展趋势和市场需求，推动高端涂层材料在汽车领域的产品研发和市场应用，在合资品牌和自主品牌一级供应链标杆客户中促成替换迭代。依托技术积累的优势、品牌影响力、新产品的研发能力和客户需求的快速反应能力，抓住汽车涂层产品“油转水”环保升级发展契机，建立高端水性汽车内外饰件涂料体系，为公司在汽车领域实现“涂料+油墨+胶黏剂”的业务发展规划夯实基础。

5、“松”“井”文化优势

文化是一切组织的思想核心与灵魂。公司作为一家立足先进技术，实现国产化替代、国际化布局的民族品牌企业，自创立之初就构建了鲜明、深刻的企业文化价值体系，并经过十余年积累、沉淀、升华，逐步明晰了使命、愿景、价值观等价值理念和执行理念，成型了具有独特内涵的企业经营哲学。“松茂井润、锐致大成”的松井“锐”文化，寓意松井人要像松树一样茂盛可荫，坚韧不拔，像井水一样甘甜滋润，润物无声，在做到一切以客户为中心，重视人才成长的同时，通过持续创新，确保企业使命与愿景的成功实现。

基于所属行业发展规律的深刻把握，公司将“持续超越，开创精彩大场面”作为自己的崇高使命：对客户持续超越需求，对员工持续超越梦想，对股东持续超越利润，对社会持续履行责任，对行业持续超越竞争，走标杆之路，引导行业健康有序发展。公司全体员工在“一切以客户为中心、持续创新、与员工共成长”三个核心价值观的引导下，始终如一宣贯企业文化思想内核于公司战略、研发、营销、管理、生产等方方面面，用经营业绩证明了企业文化的力量。

（二）公司的核心竞争力变化情况

2020 年上半年度，公司核心竞争力未发生不利变化。

七、研发支出变化及研发进展情况

（一）研发支出及变化情况

2020 年上半年，公司研发投入合计为 19,786,248.36 元，较去年同期增长 6.13%；研发投入总额占营业收入的比重达到 9.88%，较去年同期减少 0.5 个百分点。

（二）研发进展

报告期内，公司继续加大技术研发方面的投入，强化优秀研发人员的引进与培养，充分利用内外技术资源，提升公司在新型功能涂层材料领域的自主创新能力和研发水平，巩固和保持公司产品和技术领先或先进地位。

报告期内，公司新增申请国家发明专利 5 项，新增被授权国家专利 4 项。

报告期内，公司 30 余项主要研发项目，其中 15 项已研发完成，达到预期研发目标；18 项处于研发阶段，正按照既定研发目标有序推进相关研发工作。公司研发项目进展情况良好。

八、新增业务进展是否与前期信息披露一致

不适用。

九、募集资金的使用情况及是否合规

截至 2020 年 6 月 30 日，公司使用的募集资金为 0 元，募集资金余额为 624,352,978.07 元，其中理财收益及利息收入扣除手续费后为 100,604.42 元。

具体情况如下：

本期募集资金使用及余额情况如下：

单位：人民币元

项目	金额
2020 年 6 月 2 日实际到账公司募集资金	634,391,763.65
减：支付的其他发行费用	10,139,390.00
减：募投项目支出金额	0.00

加：累计利息收入扣除手续费净额 100,604.42

截至 2020 年 6 月 30 日募集资金账户余额 624,352,978.07

注 1：支付的其他发行费用 10,139,390.00 元为含税金额，其中进项税为 573,927.74 元。

注 2：截止 2020 年 6 月 30 日，公司募投项目支出金额均以自有资金投入，未使用募集资金支付。天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）于 2020 年 7 月 8 日出具了截止 2020 年 6 月 30 日《以募集资金置换预先投入募投项目资金及支付发行费用的专项鉴证报告》（天职业字[2020]32041 号）。

截至 2020 年 6 月 30 日，公司募集资金存放情况如下：

单位：人民币元

开户银行	银行账号	募集资金余额	备注
招商银行股份有限公司长沙湘府支行	731906780510301	100,014,166.67	活期存款
上海浦东发展银行股份有限公司长沙科创新材料支行	66220078801100000795	100,014,166.67	活期存款
中国民生银行股份有限公司长沙东塘支行	632038075	200,038,906.53	活期存款
中国银行股份有限公司宁乡支行	589875457421	74,263,307.64	活期存款
上海浦东发展银行股份有限公司长沙井湾子支行	66090078801300000743	100,014,166.67	活期存款
长沙银行股份有限公司麓山支行	800000205617000001	50,008,263.89	活期存款
合计		624,352,978.07	

公司 2020 年上半年度募集资金存放与使用情况符合《上海证券交易所科创板股票上市规则》、《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法（2013 年修订）》、公司《募集资金管理制度》等法律法规和制度文件的规定，对募集资金进行了专户存储和专项使用，并及时履行了相关信息披露义务，募集资金具体使用情况与公司已披露情况一致，不存在变相改变募集资金用途和损害股东利益的情况，不

存在违规使用募集资金的情形。

十、控股股东、实际控制人、董事、监事和高级管理人员的持股、质押、冻结及减持情况

（一）控股股东、实际控制人持股情况

截至 2020 年 6 月 30 日，公司控股股东长沙茂松科技有限公司直接持有公司股票 38,488,000 股，本期持股数未发生增减变动。

截至 2020 年 6 月 30 日，公司实际控制人凌云剑：1、持有长沙茂松科技有限公司 100%的出资额，通过长沙茂松科技有限公司间接持有公司 38,488,000 股；2、持有长沙松源企业管理咨询合伙企业（有限合伙）4.66%的出资额，通过长沙松源企业管理咨询合伙企业（有限合伙）间接持有公司 290,131 股。凌云剑合计持有公司 38,778,131 股。公司实际控制人本期持股数未发生增减变动。

（二）董事、监事和高级管理人员持股情况

1、直接持股情况

截至 2020 年 6 月 30 日，公司董事、监事、高级管理人员及核心技术人员直接持有公司股份情况如下：

类别	姓名	持股数量（股）	持股比例	限售期限
董事	伍松	2,830,000	3.56%	12 个月
董事、高级管理人员	杨波	2,264,000	2.84%	12 个月
监事	颜耀凡	2,264,000	2.84%	12 个月
合计		7,358,000	9.24%	

2、间接持股情况

截至 2020 年 6 月 30 日，公司董事、监事、高级管理人员及核心技术人员通过长沙茂松科技有限公司、长沙松源企业管理咨询合伙企业（有限合伙）、长沙市松茂资产管理合伙企业（有限合伙）间接持有公司股份的情况如下：

（1）通过长沙茂松科技有限公司间接持有股份情况

类别	姓名	间接持股数量（股）	间接持股比例	限售期限
董事、高级管理人员	凌云剑	38,488,000	48.35%	36 个月

合计	38,488,000	48.35%
----	------------	--------

(2) 通过长沙松源企业管理咨询合伙企业（有限合伙）间接持有股份情况

类别	姓名	间接持股数量（股）	间接持股比例	限售期限
董事、高级管理人员	凌云剑	290,132	0.36%	36 个月
合计		290,132	0.36%	

(3) 通过长沙市松茂资产管理合伙企业（有限合伙）间接持有股份情况

类别	姓名	间接持股数量（股）	间接持股比例	限售期限
董事、高级管理人员	王卫国	1,322,205	1.66%	12 个月
董事、核心技术人员	缪培凯	285,264	0.36%	12 个月
	Fu Rao Sheng	155,323	0.20%	12 个月
高级管理人员	张瑛强	254,474	0.32%	12 个月
监事	徐瑞红	198,326	0.25%	12 个月
核心技术人员	李平	160,744	0.20%	12 个月
	李玉良	158,480	0.20%	12 个月
合计		2,534,816	3.18%	

除上述情形外，公司董事、监事、高级管理人员、核心技术人员不存在以任何方式直接或间接持有公司股份的情况。

报告期内，公司董事、监事、高级管理人员、核心技术人员持股数未发生增减变动。

(三) 上述人员股权质押、冻结及减持情况

截至 2020 年 6 月 30 日，公司控股股东、实际控制人、董事、监事和高级管理人员持有的公司股份均不存在质押、冻结及减持的情形。

十一、上海证券交易所或保荐机构认为应当发表意见的其他事项

无。

(以下无正文)

